CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Requer o aditamento ao REQ nº 332/2025

(audiência  pública  com  a  finalidade  de

debater o avanço do crime organizado no

Brasil  e  o  enquadramento  das  facções

criminosas como organizações terroristas)

para inclusão de convidados.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  o

aditamento  ao  Requerimento  nº  332/2025,  para  inclusão  dos  convidados

abaixo elencados, na reunião de audiência pública destinada debater o avanço

do  crime organizado  no  Brasil  e  o  enquadramento  das  facções  criminosas

como organizações terroristas, a realizar-se em 12 de novembro de 2025:

 Euma  Mendonça  Tourinho  –  Juíza  de  Direito  aposentada  do

Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia;

 Dárcio Bracarense – Vereador do Município de Vitória – ES;

 Nerleo Caus – Advogado e empresário;

 Ferdinando Frederico Murta – Delegado de Polícia do Estado de

Mato Grosso e palestrante.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

53
47

06
40

80
0*

RE
Q

 n
.4

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

14
:0

3:
04

.3
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253470640800

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

Sala da Comissão, em     de novembro de 2025.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

53
47

06
40

80
0*

RE
Q

 n
.4

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

14
:0

3:
04

.3
70

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253470640800

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br